1

  UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:           /SGDĐT-GDTrH

V/v tăng cường giải pháp ôn thi tốt

nghiệp THPT năm 2025

      Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

                     Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng trường Phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ Thông báo số 446/TB-BGDĐT ngày 15/04/2025 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) về kết luận của Thứ trưởng Phạm Ngọc Thưởng tại Hội nghị - Tập huấn

Quy chế và nghiệp vụ tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025;

Thực hiện Công văn số 2101/BGDĐT-GDPT ngày 05/05/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc tăng cường giải pháp thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDDT

ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Công văn số 2474/SGDĐT-TrH ngày 16/8/2024 của Sở GDĐT về việc

Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024-2025;

 Nhằm mục đích hướng tới thực hiện tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025

đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, hiệu quả và đạt kết quả cao, Sở GDĐT yêu

cầu các trường THPT và trường PT có nhiều cấp học (sau đây gọi tắt là cơ sở giáo dục)

tổ chức triển khai các nhiệm vụ sau:

 1. Các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm việc rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch

giáo dục của nhà trường; bảo đảm sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và

huy động các nguồn lực hợp pháp để thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông;

bảo đảm học sinh được học tập đúng, đủ các môn học/hoạt động giáo dục đáp ứng yêu

cầu cần đạt theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông và hoàn thành chương

trình theo đúng kế hoạch. Đối với công tác ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2025, căn cứ

Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT nhà trường bổ sung vào Kế hoạch giáo dục nhà trường

việc thực hiện công tác ôn thi Tốt nghiệp THPT trong thời gian từ 12/5/2025 đến

21/6/2025.

 2. Các cơ sở giáo dục thực hiện phân công giáo viên bảo đảm định mức tiết dạy

quy định, phù hợp với nhu cầu tự nguyện của học sinh ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt

nghiệp và điều kiện thực tế theo Kế hoạch giáo dục của nhà trường.

 3. Tổ (nhóm) chuyên môn thực hiện nghiêm việc xây dựng tài liệu ôn tập Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2025 đảm bảo bám sát theo mức độ của đề thi tốt nghiệp THPT, yêu

cầu cần đạt của từng môn thi theo Chương trình giáo dục phổ thông và từng nhóm đối

tượng học sinh. Đề nghị Ban Giám hiệu tổ chức thực hiện kiểm tra, đánh giá để đảm bảo

tài liệu ôn tập phù hợp với tình hình, đặc điểm nhà trường, yêu cầu cần đạt của Chương

trình giáo dục phổ thông và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

2

 4. Giáo viên giảng dạy cần đa dạng hóa phương pháp, hình thức tổ chức dạy học;

đổi mới kiểm tra, đánh giá chuyển từ đánh giá kiến thức sang đánh giá năng lực, phẩm

chất người học, đánh giá vì sự tiến bộ học sinh; tăng cường áp dụng công nghệ thông

tin trong dạy học, kiểm tra, đánh giá; chú trọng hình thành và phát triển năng lực tự chủ

và tự học, năng lực giải quyết vấn đề và sáng tạo;

 5. Khuyến khích các cơ sở giáo dục thực hiện sinh hoạt cụm chuyên môn trường,

liên trường nhằm tăng cường trao đổi, phát huy, nhân rộng mô hình hay, cách làm tốt,

hiệu quả trong việc dạy học; khuyến khích giáo viên, học sinh sử dụng, khai thác thư

viện nhà trường; xây dựng mô hình hỗ trợ học tập trong các nhà trường dưới sự hướng

dẫn của các thầy cô giáo.

  6. Sở GDĐT đã tiến hành Khảo sát học sinh lớp 12 tham gia Thi tốt nghiệp THPT

năm 2025 lần 1 vào ngày 17&18/4/2025 và đã có yêu cầu các nhà trường là “Sau khi

có kết quả, nhà trường tổ chức họp Hội đồng nhà trường để nhận xét, đánh giá, rút kinh

nghiệm về quy trình tổ chức thi theo quy chế mới, sắp xếp phòng thi, coi thi những môn

lựa chọn từ đó đưa ra những ưu, nhược điểm, những điểm nào dễ xảy ra rủi ro nhất để

đưa ra giải pháp cho công tác tổ chức Kỳ thi và đồng thời điều chỉnh công tác ôn tập,

giảng dạy, học tập cho phù hợp, hiệu quả”.

 Nhận được văn bản này, Hiệu trưởng trường THPT, trường PT có nhiều cấp học

nghiêm túc triển khai và thực hiện. Trong quá thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ phòng

Giáo dục Trung học, Sở GDĐT để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận :

- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- TP CMNV cơ quan Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2025-05-13T15:00:38+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-13T15:43:15+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-13T15:43:16+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-13T15:43:17+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-13T15:43:17+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!